RESOLUÇÃO Nº 16/2001

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo No 3.692/00-79 –
COLEGIADO DO CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO;

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por unanimidade, do Plenário na
Sessão Extraordinária do dia 03 de maio de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar, a partir do semestre letivo 2002/1, no currículo de 1996 do Curso
de Arquitetura e Urbanismo do Centro de Artes, a fim de incluir as disciplinas de
caráter optativo constantes no anexo desta Resolução;

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala  das  Sessões,   03  de  maio de  2001.

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO
PRESIDENTE

DC

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 16/2001 – CEPE

Curso de Arquitetura e Urbanismo – Currículo 1996
Disciplinas de Caráter Optativo

Código Disciplina Pré-
Requisito

CH Crédito TEL

FTA01514 Desenho de Interiores 60 02 1-3-0
AID03931 Meios e Métodos de Representações Gráficas 60 02 1-3-0
ART03934 Cor 60 02 1-3-0
AID03941 Computação Gráfica II ARQ03623 60 02 1-3-0
AID03935 Gráfica I 60 03 2-2-0
AID03937 Gráfica II AID03935 60 02 1-3-0
AID03942 Gráfica III AID03937 60 02 1-3-0
AID03945 História da Tecnol. e do Desenho Industrial FTA003587 60 04 4-0-0
FTA03948 Comunicação e Informação 60 03 2-2-0
AID03950 Ergonomia 60 04 4-0-0
AID03955 Da Matéria à Forma 60 02 1-3-0
AID03958 Marketing e Design 60 02 1-3-0
ART03933 Desenho Artístico II ART03584 60 02 1-3-0
ART04222 Desenho Artístico III ART03933 60 02 1-3-0
ART04223 Plástica Tridimensional II ART01254 60 02 1-3-0
ART04224 Desenho Artístico IV ART04224 60 02 1-3-0

DC